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1 Inledning 

På uppdrag av Anders Bergbrant via Rådhuset Arktekter AB har Bergab - Berggeologiska 
Undersökningar AB utfört en inspektion av berget inom planområdet Vägga 1:7. Planområdet 
ligger vid Stavsäng strax nordost om Kungshamn. 
 
Besiktningen utfördes okulärt i fält 2018-04-10 av Maria Göthfors. Syftet med inspektionen 
var att undersöka risken för ras och blocknedfall inom och i anslutning till planområdet där 
det planeras avstyckning av cirka 10 villafastigheter. En okulär bedömning av mängd lösa 
massor, samt nivå till fast berg har också utförts då delar av området är ett gammalt stenbrott 
med kvarliggande sprängstensmassor. 
 

1.1 Området 

Besiktigat område är cirka 2 hektar stort med öst-västlig utsträckning, se Figur 1. Näsekilen 
som är en vik till Örnefjorden finns i nära anslutning norr och öster om planområdet. I västra 
delen av området ligger ett bergparti som tidigare har varit ett stenbrott. Sprängstenshögar 
med stenblock i varierande storlekar täcker här en stor del av berget. På sluttningen mot väst 
och syd växer vegetation i form av träd och buskar. Österut sluttar berget flackt ned mot en 
stor gräsyta som idag fungerar som trädgård. Längs planområdets södra gräns löper nedre 
delen av en bergsrygg som är cirka 2 meter hög. I norra delen av planområdet direkt söder om 
grusvägen finns en cirka 4 meter hög vertikal bergsbrant.  
 

 
Figur 1. Röd linje visar ungefärligt planområde. © Lantmäteriet, Geodatasamverkan (2018). 
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2 Bergtekniska förhållanden 

Berggrunden består av en rödgrå Bohusgranit som är massformig och därmed saknar 
foliation. Uppsprickningen är granitisk med två brantstående sprickgrupper som stryker i ca 
öst-väst respektive ca nord-syd, samt en subhorisontell sprickgrupp. Dessa sprickgrupper ger 
en blockuppsprucken berggrund. 
 
Alla branter/sluttningar inom planområdet är naturliga och bedöms inte kunna påverka 
omgivande fastigheter. Inte heller bedöms det berg som förekommer utanför planområdet 
kunna påverka byggnader, vägar mm inom planområdet.  

2.1 Norra branten 

I den norra branten som går längs grusvägen i öst-västlig utsträckning har löst material inte 
observerats förutom i hörnet mot den västra sluttningen där det förekommer lösa, mindre 
block och stenar, se Figur 2. De mindre stenarna kommer sannolikt falla ut inom de närmaste 
åren, dock sitter de på låg höjd (ca 1 meter) och kommer hamna vid släntfot och utgör därmed 
ingen fara för omgivningen. De större blocken ligger stabilt på plana ytor och bedöms inte 
riskera att falla ner.  

Följande alternativ föreslås: 

a) Ingen bergrensning utförs och ölöst material tillåts falla ner i släntfot. 
b) Hela partiet inklusive mindre stenar och lösa block rensas bort. 

 
Bergab rekommenderar alternativ a. 

 
Figur 2, I hörnet mellan norra och östra slänten förekommer lösa block och stenar. 
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Huvuddelen av branten är stabil och det bedöms inte föreligga någon rasrisk här, se Figur 3. 

 
Figur 3, Längs den norra branten bedöms det inte föreligga någon rasrisk. 
 

2.2 Södra branten 

Branten som löper längs planområdets södra gräns bedöms stabil. Lösa block som utgör risk 
har inte observerats, se Figur 4 och 5. 

 
Figur 4, Bergbranten vid planområdets sydvästra gräns bedöms vara bergtekniskt stabil. 
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Figur 5, Bergbranten vid planområdets sydvöstra gräns bedöms vara bergtekniskt stabil. 
 

2.3 Kustlinjen i nordost 

Planområdets nordöstra gräns går längs kustlinjen. Hällarna är naturligt rundade och sluttar 
ned mot vattnet. Någon risk för ras bedöms inte föreligga här, se Figur 6 och 7. 

 
Figur 6, Bergsluttningarna längs kustlinjen inom detaljplaneområdet består av naturligt rundade hällar. 
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Figur 7, Bergsluttningarna längs kustlinjen inom detaljplaneområdet består av naturligt rundade hällar. 
 

2.4 Västra sluttningen 

I väster gränsar planområdet till trädgård tillhörande intilliggande fastighet. Gränsen går 
delvis längs en bergsluttning samt längs grässluttning, se Figur 8 till 10. På hörnet mot den 
norra branten förekommer lösa block och stenar (beskrivna under avsnitt 2.1).  

 
Figur 8, Planområdet angränsar i sydväst till trädgård. 
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Figur 9, Planområdet angränsar i nordväst till grusyta. 
 

 
Figur 10, I hörnet mellan norra och västra slänten förekommer lösa block och stenar, (se även Figur 2). 
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3 Bedömning av volym lösa massor 

Gamla sprängstensmassor förekommer i planområdet, framförallt i dess västra del. Massorna 
ligger utspridda utan tydlig avgräsning. Blocken är av varierande storlekar. Djupet på 
massorna bedöms inte någonstans vara större än 2 meter, och överlag mindre än 1 meter. 

Total mängd massor har bedömts till 500-600 m3. 

Bedömningen har utförts genom att i fält markera områden med massor, verifiera dessa från 
flygbild och därifrån beräkna arean. Medeldjupet har därefter antagits till 0,5 meter. Det har 
även antagits att 30% i massorna är luft.  

De antaganden som har gjorts samt det faktum att massornas gränsdragning är mycket 
ungefärlig gör att bedömningen av den totala mängden massor är mycket grov. 
 

4 Sammanfattning 

Under rådande bergtekniska förhållanden bedöms ingen rasrisk föreligga förutom i hörnet av 
den norra branten och den västra sluttningen. Detta föranleder dock inte några behov av 
bergtekniska åtgärder då det handlar om mindre stenar på en höjd av ca 1 meter.  
 
I det fall bergschakt i befintliga branter/sluttningar blir aktuellt tillkallas bergsakkunnig för att 
bedöma eventuellt behov av förstärkning såsom bultning. 

 
 
 
 
 
 
 
för  
Bergab - Berggeologiska Undersökningar AB 
 
Maria Göthfors 
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